或有負債指因過去事項而產生的潛在義務，其存在僅能通過不完全由本集團控制的一個或數個

不確定未來事項的發生或不發生予以證實。其亦可能指因過去事項而產生，但因下列原因而未

予確認的現時義務：履行該義務不是很可能要求含有經濟利益的資源流出企業；或該義務的金

額不可以足夠可靠地計量。或有負債不得確認，但會在財務報表附註內披露。當流出的可能性

出現改變，以致流出變為很有可能，則確認為準備。

或有資產指因過去事項而產生的潛在資產，其存在僅能通過不完全由本集團控制的一個或數個

不確定未來事項的發生或不發生予以證實。或有資產不得確認，但當經濟利益很有可能流入時，

會在財務報表附註內披露。當基本上肯定會流入時，則確認資產。

2.23 股息分發

向本公司股東分發利息，於股息獲本公司股東批准的期間在本集團的財務報表內確認為負債。

57
|
綜
合
財
務
報
表
附
註

  |

財
華
社
集
團
有
限
公
司

截至二零零八年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3. 金融風險管理
3.1 金融風險因素

本集團的經營活動使其面對多種金融風險：市場風險（包括貨幣風險、公平值利率風險、現金流

量利率風險及價格風險）、信貸風險及流動性風險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場

的不可預測性，並尋求儘量減低對本集團財務表現的潛在不利影響。

(a) 市場風險

(i) 外幣匯兌風險

本集團並無面臨重大的交易性貨幣風險。本集團透過當地進行商業交易所產生的

現金流量提供其當地經營業務及投資，從而管理在境外經營業務的一般業務活動

及投資過程中所產生的外匯風險敞口。本集團目前並無外幣對沖政策。然而，管理

層密切監察外幣風險敞口，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險敞口。

(ii) 價格風險

權益價格風險指權益證券的公平值因股本證券指數水平及個別證券價值變動而減

少的風險。於二零零八年三月三十一日，本集團因個別分類為可供出售的金融資

產（附註23）及透過損益按公平值計算的金融資產（附註24）之權益性投資而面對權

益價格風險。於結算日，本集團的上市投資乃在日本大阪證券交易所、美國紐約證

券交易所及納斯達克，以及香港聯交所上市，其按市場報價估值。

截至二零零八年三月三十一日止年度

58

綜合財務報表附註

財
華
社
集
團
有
限
公
司

  |  綜
合
財
務
報
表
附
註

  |

3. 金融風險管理（續）
3.1 金融風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(ii) 價格風險

下表顯示於結算日對權益性投資的公平值每增加╱減少5%，根據其賬面值計算的

敏感度，所有其他變項均保持不變，且並無計及對稅項的任何影響。

 權益性 扣除所得稅前

 投資賬面值 溢利╱（虧損） 權益

 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

 千港元 千港元 千港元

二零零八年

股份價格上升5% 208 153 208

股份價格下跌5% (208) (153) (208)

二零零七年

股份價格上升5% 108 – 108

股份價格下跌5% (108) – (108)

(iii) 現金流量及公平值利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的計息銀行及其

他借款相關。

本集團的政策是減少或維持其現時水平的計息借款來管理利息風險。由於本集團

預期將不會大幅提高其計息借款水平，因此，本集團並無採用任何利率互換以對

沖其面對的利率風險。

59
|
綜
合
財
務
報
表
附
註

  |

財
華
社
集
團
有
限
公
司

截至二零零八年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3. 金融風險管理（續）
3.1 金融風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(iii) 現金流量及公平值利率風險（續）

下表顯示本集團除稅前溢利╱（虧損）（透過浮動利率借款的影響）及本集團權益對

利率合理可能變動的敏感度，所有其他變項均保持不變。

  扣除所得稅前

 基點 溢利╱（虧損） 權益

 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

  千港元 千港元

二零零八年

港元 50 (18) (18)

港元 (50) 18 18

二零零七年

港元 50 (19) (19)

港元 (50) 19 19

(b) 信貸風險

本集團定期檢討其貿易應收款的可收回金額，以確保及早對交易對方的潛在信貸風險作

出管理，並對潛在欠款計提足夠準備。此外，本集團持續監察應收款項結餘。本集團面對

的壞賬並不重大。